
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  36  del  Reg. 

 
Data  11.11.2020 

OGGETTO : Approvazione dello schema del Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18 bis del D.Lgs. n. 
118/2011. 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno undici del mese di Novembre alle ore 18,00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.   0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

 X         COPIA 

 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.  12 del 01/09/2020  

Predisposta all’ Area Economico Finanziaria  

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

 

Oggetto: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE Documento Unico di 
Programmazione  BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 –e  RELATIVI ALLEGATI  

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 36  DEL   11.11.2020            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
    F.to Liuzzo Antonina Tiziana      F.to   Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 
Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n.172 del 26-7-2011); 
Visti  i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in particolare 
il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
Visti  gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del D.Lgs. 267/2000, ai 
sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 13/10/2020  avente per oggetto: “Approvazione 
dello schema del bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 
267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011”; 
 
Dato atto che sono state assunte le seguenti deliberazioni: 
del Consiglio Comunale: 
• N. 12 del 10/08/2020 di approvazione del rendiconto della gestione finanziaria 2019. 
• N.25 del 07/02/2019 di approvazione piano triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 128 del D.lgs n. 

163/2006; 
• N. 23 del 07/02/2019 approvazione piano ed elenco degli immobili di proprietà comunale suscettibile 

di alienazione e valorizzazione, ai sensi dell’art. 58 del d.legge n. 112/2008, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 133/2008; 

• N. 24 del 07/02/2019 di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 ed elenco 
annuale 2019; 

• N. 40 del 19/03/2019  di approvazione aliquote dell’imposta Municipale propria ( IMU) e TASI; 
 
Della Giunta Municipale: 

• N. 23 del 25/02/2020 con la quale è stata confermata l’addizionale comunale IRPEF  per l’anno 2019; 
• N. 37  del 22/04/2020, di determinazione delle tariffe dei prezzi pubblici da applicare per l’anno 2019; 
• N. 25  del 04/03/2020, con la quale vengono individuati i servizi a domanda individuale per l’anno 

2019; 
• N. 22 del 04/03/2020, relativa alla ripartizione delle quote derivanti di proventi delle sanzione 

amministrative pecuniarie ai sensi del D. Lgs  30 Aprile 1992, n. 285 art. 208; 

CONSIDERATO:   

CHE gli stanziamenti del Titolo II della Spesa sono contenuti entro i limiti delle rispettive entrate e 
subordinate alla realizzazione di queste ultime; 
CHE l’Ente è nelle condizioni di garantire l’assolvimento delle funzioni e dei servizi primari; 
CHE  al presente bilancio non viene applicato avanzo di Amministrazione; 
CHE i proventi derivanti dal rilascio delle concessioni edilizie – oneri di urbanizzazioni e costo di 
costruzione sono finalizzati a finanziare spese di investimento; 
CHE l’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) , a carico Ente, è stata prevista, su ogni singolo 
servizio interessato”; 
CHE la spesa per il personale corrisponde alla somma dei singoli stanziamenti dei relativi interventi; 
CHE il fondo destinato al finanziamento del trattamento economico accessorio è stato calcolato secondo 
quanto previsto dall’art. 31 C.C.N.L; 
CHE il fondo destinato al miglioramento dell’efficienza dei servizi è stato calcolato secondo quanto 
previsto dall’art. 13– della LR.01/08/1990, n. 17; 
DATO ATTO  che nella parte spesa del bilancio di previsione esercizio 2020 è stato previsto un apposito 
intervento in ordine al “ Fondo di riserva” con una previsione rientrante nei limiti di cui al primo comma 
dell’art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (già art.8 comma 1 del D.Lgs.77/95); 



DATO ATTO  che in attuazione del comma 2, dell’art. 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 la somma di €. 
5.831,08 pari al 2 % delle somme Regionali trasferite è da destinarsi alle scelte di azioni collettive di 
interesse comune con forme di democrazia partecipata; 

OSSERVATI i principi dell’ universalità, dell’integrità e del pareggio economico e finanziario previsti 
dall’art.55, comma 2, della Legge 142/90, recepita con legge regionale n.48/91, nonché dal 1 comma 
dell’art. 162 del D.Lgs.267/2000 (già art.4 comma 1, del D.lgs.25 febbraio 95,n.77); 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e 
degli atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 dell’art. 53 della legge 23/12/2000, n. 388 (finanziaria 2001) 
questo Ente avente popolazione inferiore a 5.000  abitanti non è soggetto agli obblighi in materia di patto 
di stabilità  di cui all’art. 30 della legge n. 488/1999; 

DATO ATTO  che vengono rispettati: 

 il limite massimo delle spese per incarichi di collaborazione di cui all’art. 46 comma 3 D.L. 
112/2008;  

 il limite massimo delle spese per personale a tempo determinato, con convenzione e con 
collaborazioni coordinate e continuative, di cui all’art.9 comma 28 del D.L.78/2010; 

 i limiti massimi di spesa disposti dagli art. 6 e 9 del D.L.78/2010;  

 i limiti massimi di spesa disposti dall’art. 1, commi 138, 146 e 147 della L. n. 228/2012;  

DATO ATTO  che viene confermata addizionale comunale IRPEF come da delibera di G.M. N. 23 del 
25/02/2020; 

DATO ATTO che il Revisore dei conti con relazione in data 23.10.2020 ha espresso parere favorevole 
sulla proposta relativa al bilancio di previsione 2019-2021 e sui documenti allegati in conformità a quanto 
prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del DLgs.18 agosto 2000, n. 267;  

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso 
parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica degli atti 
contabili che con la stessa vengono approvati dal Responsabile del servizio finanziario e contabile 
dell’ente; 

Visti gli artt. 49, 183 - comma 9° - e 191 del “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
Visto il D.lgs 118/2011 e sm.  

SI PROPONE CHE CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERI 

 
1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione, il bilancio di previsione 2020-2022 – e  

relativi allegati predisposto come previsto dai nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto 
indicato:  
a) Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 (D.L. 118/2011) 
b) DUP 2020-2022 
c) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 
d) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi 
e) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amm.ne 
f) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 
g) Nota Integrativa 



h) Allegati mutui e personale  
i) Allegato Programma degli incarichi 
j) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere 
k) Parere del Revisore dei Conti; 

 
2)  dispone che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di  rispettiva competenza, 

ai Responsabili; 
 

Floresta li 01/09/2020 
 

Il Responsabile dell'Istruttoria      Proponente Il Sindaco 
             F.to Rag. Antonina Casella      F.to  Sig. Cappadona Antonino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli 

interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i 

nella proposta di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

………………………………………………………………………….………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 01/09/2020                                                      IL RESPONSABILE                   

                                                                        F.to  Rag. Antonina Casella 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………….....……………………………………………………………………………………

…………………...................................................................................................... 

Data  01/09/2020                                                     IL RESPONSABILE                   

                                                                      F.to  Rag. Antonina Casella 



Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

Verbale n. 36 

Seduta dell'11.11.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 4° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione dello schema 
del Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 
11 e 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011",  dà lettura della proposta e chiede l'intervento della Responsabile 
dell'Area Finanziaria. 
 
Interviene la Responsabile che dà i chiarimenti richiesti. 

La Consigliera Scalisi Maria C. chiede del Parere del Revisore dei Conti; 

Interviene il Consigliere Stroscio il quale evidenzia che si sta approvando lo schema di bilancio a fine 
anno e per questo motivo non sono stati presentati emendamenti e perché a breve si va a votare 
l'assestamento. E’ un bilancio esiguo.  

Interviene il Consigliere Monforte il quale chiede di conoscere la previsione di spesa per esperti e 
Avvocati. 

Il Responsabile risponde a quanto richiesti dal Consigliere Monforte; 

Interviene il Consigliere Casella il quale invita l'amministrazione ad incrementare le entrate con un piano 
innovativo che consenta di incrementare le casse del Comune.  

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione; 

Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri votanti n. 10 
Favorevoli n. 10 
Astenuti n. 0; 
Contrari n. 0; 
 
In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità; 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 



D E L I B E R A 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Approvazione dello schema 
del Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 
11 e 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la L.R. n. 44/1991;  

Co voti  
Favorevoli n. 10 
Astenuti n. 0; 
Contrari n. 0; 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande      F.to Sig.ra  Liuzzo Antonina Tiziana   F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 115 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 17.02.2021, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 17.02.2021 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.11.2020 

    - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 15.12.2020        Il Segretario Comunale 
  F.to   Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 
 
 


